ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 10/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações ao Conservatório de Música Popular
de Itajaí Carlinhos Niehues por seus 15 anos de contribuição para o desenvolvimento e enriquecimento
cultural de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Itajaí é uma cidade marcada por manifestações culturais em diversas áreas. O Festival de Música que
acontece há 20 anos consolidou o município como referência musical no país. No formato de mostra
nacional e regional, oficinas, workshops, jamsession e roda de choro tem possibilitado aos músicos e
estudantes  o  aprimoramento  musical  na  busca  pelo  fazer  artístico  numa  formação  mais  ampla  e
significativa.
Neste  contexto  nasce  o  Conservatório  de  Música  de  Itajaí  fundado  em  fevereiro  de  2007  por  uma
comissão formada pelo então superintendente da Fundação Cultural Lourival Andrade Junior, por Hilda
Carolina Deola na ocasião diretora da Casa da Cultura Dide Brandão, pelos músicos Arnou de Melo e
Renato Seara, pelo professor Normélio Weber e também pelo prefeito Volnei Morastoni.
Com  o  nome  de  Conservatório  de  Música  Cidade  de  Itajaí  teve  como  primeiro  diretor  o  músico  e
professor Arnou de Melo. Em seus primeiros anos realizou uma parceria com o Núcleo de Música da
Universidade  de  Campinas  a  Unicamp  através  do  professor  Doutor  Rafael  dos  Santos  que  já  vinha
participando de eventos de formação musical em Itajaí. A Unicamp foi responsável por compor a grade
curricular e fazer o processo seletivo dos alunos e professores. A primeira equipe de professores foi
composta  por  Cássio  Moura  (guitarra  e  violão)  Rodrigo  Paiva  (percussão),  Djalma  Cordeiro
(contrabaixo), Felipe Moritz (saxofone e flauta), Giana Cervi (canto), Mari Leonel (piano) e Filipe Brahm
(bateria).
Inicialmente  o  Conservatório  foi  instalado  na  Casa  da  Cultura  Dide  Brandão e  em outubro  de  2007
passou a funcionar em sua primeira sede localizada na Rua Eurico Adam, no Centro da cidade. Para
celebrar a inauguração do espaço o Conservatório recebeu o show do Zimbo Trio no Teatro Municipal
de Itajaí, os músicos do Zimbo Trio se tornaram oficialmente os padrinhos da escola.
“O Conservatório veio atender uma antiga reivindicação dos músicos da cidade, que tinham carência de
uma formação continuada. Durante o Festival de Música em 2005 o Prefeito Volnei Morastoni deu carta

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

branca para que a Fundação Cultural viabilizasse a implantação. Depois de visitarmos várias escolas de
música, firmamos a parceria com a Unicamp” Lourival Andrade Júnior na ocasião superintendente da
Fundação Cultural de Itajaí
Durante sua trajetória o Conservatório teve algumas modificações no corpo docente e também nas
parcerias e convênios, passou a ter um projeto pedagógico independente e mudou mais duas vezes de
sede, foi instalado no bairro São João na Rua Felipe Raiser, e por último, no bairro Fazenda na rua Cecília
Brandão.  Depois  de  Arnou  de  Melo  teve  como  diretor  o  músico  e  professor  Oliver  Dezidério  que
permaneceu na direção por oito anos.
Atualmente o Conservatório, em seu 15º ano de fundação, está em processo de construção de sede
própria, anexa ao teatro municipal, e tem como diretor o músico e ex-aluno do conservatório Eliezer
Patissi.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIANA HENRIQUE
VEREADORA - Progressistas

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB